
DETERMINAZIONE N. 423 DEL 06/11/2018

 
 

Oggetto :

POTENZIAMENTO DEL SISTEMA E DELLE ATTIVITA’ DI PROTEZIONE 
CIVILE IN AMBITO COMUNALE  - CONVENZIONE REP. 123/PR DEL 
27/06/2018 TRA COMUNE DI CASCIANA TERME LARI E 
L’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO ZEROOTTO LARI ONLUS 
IMPEGNO DI SPESA  ANNO 2018 – IMPEGNO DI SPESA ANNO 2019 – 
IMPEGNO DI SPESA ANNON 2020

IL RESPONSABILE DEL    SERVIZIO RISORSE PER LE IMPRESE E PER IL  
TERRITORIO   

 
VISTO:
-     Lo Statuto Comunale;
-          Il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;
-          Il vigente Regolamento comunale per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Approvato 

con deliberazione di G.C. n. 186 del 29/12/2010 e Modificato ed integrato con deliberazione di 
G.C. n. 102 del 07/09/2012

-          Il vigente Regolamento comunale di Contabilità Approvato con deliberazione di C.C. n. 4 
del 29.02.2016

-          Il D.Lgs n. 50 18.04.2016;
-          il regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 per le parti non 

abrogate;



-          il Decreto del Sindaco n. 14 del 22.12.2017 di nomina del Responsabile del Servizio Risorse 
per  le  Imprese  e  per  il  Territorio  del  Comune  di  Casciana  Terme  Lari  all’Arch.  Nicola 
BARSOTTI fino al 31.12.2018;

-          la delibera di C.C. n. 13 del 12/02/2018 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE  (DUP)  2018/2020  E  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018/2020  – 
APPROVAZIONE” ;

-          la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 14/03/2018 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020 e successive variazioni;

 
Richiamati:
·         il D.Lgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile” il quale ha abrogato la Legge 225/1992,  
l’art. 108 del D.Lgs. 112/1998 ed il D.P.R. 194/2001;

·         la L.R.T. n. 67 del 29.12.2003 “Ordinamento del sistema regionale della Protezione Civile e 
disciplina della relativa attività”; 
 
Dato atto:

– che l’estinto  Comune  di  Casciana  Terme e l’estinto  Comune di  Lari  hanno aderito  con 
Convenzione  Rep.  77/2009  del  30.12.2009  alla  gestione  del  Servizio  Associato  di 
Protezione Civile dell’Unione Valdera;

– che,  a  partire  dal  10.10.2011, è  attivo  il  Ce.Si.  (Centro Situazioni)  dell’Unione Valdera 
attivo 24 ore su 24; 

– che con deliberazione di Giunta dell’Unione Valdera n. 67 del 16.05.2014 è stato adottato il 
Piano di Protezione Civile dell’Unione Valdera;

– che sulla base del modello organizzativo previsto nel Piano intercomunale di Protezione 
Civile  con  Ordinanza  Sindacale  n.  12  del  15.10.2014  è  stata  istituita  l’Unita  di  Crisi 
Comunale (COC) per la gestione operativa di eventuali emergenze;

–  che  con  deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  Valdera  n.  22  del  12.06.2015  è  stato 
approvato il Piano di Protezione Civile dell’Unione Valdera;

– che  con  Ordinanza  Sindacale  n.  16  del  13.08.2015  è  stata  modificata  la  composizione 
dell’Unita’ di Crisi-COC;

– che  con  Ordinanza  Sindacale  n.  18  del  11.07.2018  è  stata  ulteriormente  modificata  la 
composizione dell’Unità di Crisi-COC;

– che con deliberazione G.C. n. 74 del 20/06/2018 è stato approvato lo schema di un atto 
convenzionale tra il Comune di Casciana Terme Lari e l’Associazione Zerootto Lari onlus 
per supporto alle attività di protezione civile;

– che con Atto di Convenzione Rep. n. 123 PR del 27/06/2018 sono stati disciplinati i rapporti 
con l’Associazione Zerootto Lari onlus per supporto alle attività di protezione civile; 

– che la convenzione di cui sopra ai sensi dell’art. 10 ha durata triennale, con decorrenza dalla 
data  di  sua  sottoscrizione  e  prima  della  naturale  scadenza  potrà  essere  rinnovata  per  i 
successivi tre anni, con provvedimento espresso del Responsabile Servizio Risorse per le 
Imprese e il Terrritorio, alle medesime condizioni, qualora le attività oggetto della presente 
Convenzione, siano state svolte in modo corretto ed in linea alle aspettative dell’Ente;



– che  ai  sensi  dell’art.  7  della  sopra  richiamata  Convenzione  il  Comune  corrisponderà 
annualmente l’Associazione Zerootto Lari onlus, ai sensi dell’art. 5 della Legge 11.08.1991, 
n. 266, un contributo di Euro 3.000,00 per il  mantenimento  di un’organizzazione atta a 
garantire le attività di Protezione Civile indicate nella presente Convenzione nonché per le 
seguenti  ulteriore  attività  aggiuntive  quali  ad  esempio  pattugliamento,  avvistamento, 
incontri nelle scuole e con la cittadinanza sul tema dell’antincendio e Protezione Civile, ecc.

– che  per  garantire  la  copertura  economica  del  rapporto  Convenzionale  Rep.  123/PR del 
27/06/2018 per l’annualità 2018 si rende necessario impegnare sul pertinente capitolo di 
Bilancio esercizio finanziario 2018  l’importo di € 3.000,00;

– che  per  garantire  la  copertura  economica  del  rapporto  Convenzionale  Rep.  123/PR del 
27/06/2018 per l’annualità 2019 si rende necessario impegnare sul pertinente capitolo di 
Bilancio esercizio finanziario 2019  l’importo di € 3.000,00;

– che  per  garantire  la  copertura  economica  del  rapporto  Convenzionale  Rep.  123/PR del 
27/06/2018 per l’annualità 2020 si rende necessario impegnare sul pertinente capitolo di 
Bilancio esercizio finanziario 2020  l’importo di € 3.000,00;

Ritenuto  di  dover  addivenire  a  specifici  impegni  di  spesa  a  copertura  del  rapporto 
convenzionale in questione sul bilancio di previsione 2018/2020 esercizio finanziario anno 2018, 
esercizio finanziario 2019 ed esercizio finanziario 2020;

DETERMINA
 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2.      Di garantire la copertura finanziaria del rapporto convenzionale con l’Associazione Zerootto 
Lari  onlus per l’importo di € 3.000,00 per l’annualità 2018 impegnando la suddetta somma sul  
bilancio  di  previsione  2018/2020  esercizio  finanziario  anno  2018  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità,  al 

Codice   Intervento: 11011.04.0906 Servizi di Protezione Civile: Contributi alle Associazioni   
di  Volontariato;  Piano  Finanziario       Uscita  1.04.04.01.000  -  Trasferimenti  correnti  a   
Istituzioni Sociali Private

3.       Di  garantire  la  copertura  finanziaria  del  rapporto  convenzionale  con  la  l’Associazione 
Zerootto  Lari  onlus  per  l’importo  di  €  3.000,00  per  l’annualità  2019 impegnando  la  suddetta 
somma  sul  bilancio  di  previsione  2018/2020  esercizio  finanziario  anno  2019  che  presenta  la 
necessaria disponibilità,  al 

Codice   Intervento: 11011.04.0906 Servizi di Protezione Civile: Contributi alle Associazioni   
di  Volontariato;  Piano  Finanziario       Uscita  1.04.04.01.000  -  Trasferimenti  correnti  a   
Istituzioni Sociali Private

4.      Di garantire la copertura finanziaria del rapporto convenzionale con  l’Associazione Zerootto 
Lari  onlus per l’importo di € 3.000,00 per l’annualità 2020 impegnando la suddetta somma sul  
bilancio  di  previsione  2018/2020  esercizio  finanziario  anno  2020  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità,  al 

Codice   Intervento: 11011.04.0906 Servizi di Protezione Civile: Contributi alle Associazioni   
di  Volontariato; Piano  Finanziario       Uscita  1.04.04.01.000  -  Trasferimenti  correnti  a   
Istituzioni Sociali Private



5.      Di dare atto che il suddetto importo di € 3.000,00 per la parte impegnata nell’anno 2018 è 
esigibile nell’esercizio finanziario anno 2018;

6.      Di dare atto che il suddetto importo di € 3.000,00 per la parte impegnata nell’anno 2019 è 
esigibile nell’esercizio finanziario anno 2019;

7.      Di dare atto che il suddetto importo di € 3.000,00 per la parte impegnata nell’anno 2020 è 
esigibile nell’esercizio finanziario anno 2020;

8.      Di procedere con successivi specifici atti  alla liquidazione del suddetto contributo ai sensi 
degli artt. 7  e  8 della Convenzione Rep. 123/PR del 27/06/2018.;

 

9.      Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può 
essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni, può essere, altresì  
proposto Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi giorni.

10.  Di  disporre  secondo i  principi  generali  dell'ordinamento  legislativo,  in  base  all’art.23  del 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed ai sensi dell’art. 32, comma 1 della 
legge 18/06/2009, la pubblicazione del presente atto, una volta divenuto esecutivo, sull'albo on-line 
sul sito web istituzionale dell’ente, per la durata di 15 giorni;

 

Responsabile Servizio Risorse per 
Imprese e Territorio

  Dott. Arch. Nicola Barsotti

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:


	POTENZIAMENTO DEL SISTEMA E DELLE ATTIVITA’ DI PROTEZIONE CIVILE IN AMBITO COMUNALE  - CONVENZIONE REP. 123/PR DEL 27/06/2018 TRA COMUNE DI CASCIANA TERME LARI E L’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO ZEROOTTO LARI ONLUS 
IMPEGNO DI SPESA  ANNO 2018 – IMPEGNO DI SPESA ANNO 2019 – IMPEGNO DI SPESA ANNON 2020


